
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.16/26-5-2020 πρακτικό, τακτικής δια περιφοράς συνεδρίασης, της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου 
Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 109      Περίληψη 

6η Αναμόρφωση προϋπολογισμού έτους 2020 
 

Στην Ξάνθη, σήμερα 26 Μαΐου 2020, ημέρα Τρίτη και ώρα έναρξης 09:00 – 12:00 ώρα λήξης, συνήλθε σε 
τακτική διά περιφοράς συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.11600/22-5-2020 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 
Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019, το άρθρο 10 της Π.Ν.Π. «Κατεπείγοντα 
μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και της ανάγκης 
περιορισμού της διάδοσης του», την αριθμ.18318/13-3-2020 εγκύκλιο του ΥΠΕΣ, την αριθμ.40/-31-3-2020 
εγκύκλιο του ΥΠΕΣ και το άρθρο 67 του Ν.3852/2010προσαρμοσμένο στις προαναφερόμενες διατάξεις, 
προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος) 
2. Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 
3. Ελευθεριάδης Απόστολος 
4. Ζερενίδης Ιωάννης 
5. Μπεκήρ Ογλού Σουά 

6. Παπαδόπουλος Κυριάκος 
7. Παπαχρόνης Ιωάννης 
8. Σταυρακάρας Παναγιώτης 
9. Φανουράκης Εμμανουήλ 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
Κανένας 
 

Ο Πρόεδρος Εμμανουήλ Τσέπελης, κήρυξε την έναρξη της διά περιφοράς συνεδρίασης τής 
Οικονομικής Επιτροπής και αφού εισηγήθηκε το 4ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών 
την αριθμ.πρωτ.11608/22-5-2020 εισήγηση του Αντιδημάρχου Οικονομικών & Διοικητικών Υπηρεσιών, η 
οποία έχει ως εξής: 
Έχοντας υπόψη:1. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του Β.Δ. 17/5-15/6/1959 «Περί Λογιστικού των Δήμων και 
Κοινοτήτων». 2. Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 23 Ν. 3536/07. 3. Την εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών 28376/18.07.2012. 4. Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 77 του Ν. 4172/2013. 5. Τον 
προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2020, ο οποίος ψηφίστηκε με την με αριθμό 309/2019 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης και εγκρίθηκε με την με αριθμό πρωτ. 15711,15834/03-01-2020 απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης. 6. Τις διατάξεις του άρθρου 161 του 
Ν. 3463/2006 «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων». 7. Την με αριθμό πρωτ. 11607/22-05-2020 αναφορά του 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου του τμήματος Λογιστηρίου & Προμηθειών της Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης και κατόπιν ελέγχου από την Οικονομική Υπηρεσία του υπολοίπου των 
λογ/μων στους Κ.Α. εξόδων & εσόδων του προϋπολογισμού του Δήμου Ξάνθης, οικονομικού έτους 2020, 
προκύπτει η ανάγκη μεταφοράς των πιστώσεων και ενίσχυσης των κωδικών. 
Εισηγούμαι θετικά για την 6η αναμόρφωση του προϋπολογισμού, όπως αυτή προτείνεται στη σχετική 
αναφορά της οικονομικής υπηρεσίας του Δήμου μας και παρακαλούμε για τη λήψη απόφασης με την οποία 
η Οικονομική Επιτροπή θα εισηγηθεί το θέμα στο Δημοτικό Συμβούλιο». 

Ο δημοτικός σύμβουλος Ιωάννης Παπαχρόνης, σύμφωνα με την από 26-5-2020 ηλεκτρονική δήλωσή 
του: «ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΗΣ ΠΑΡΑΤΑΞΗΣ «Αγάπη για την ΞΑΝΘΗ μας» 1) Το Υπουργείο 
Εσωτερικών με την υπ. Αρ. 40 εγκύκλιό του (Α.Π. 20930/31-03-2020) αναφέρει ότι τα συλλογικά όργανα 
μπορούν να κάνουν, εκτός από συνεδρίαση διά περιφοράς, και συνεδρίαση με τηλεδιάσκεψη. 2) Στη διά 
περιφοράς διαδικασία αποδείχθηκε ότι δεν μπορεί να εξασφαλιστεί η φανερή ψηφοφορία και κυρίως η 
διαλογική συζήτηση.3) Η επιμονή σας ως Δημοτική Αρχή στη μη διενέργεια τηλεδιασκέψεων, ούτε καν σε 
επίπεδο παράταξης, μας δημιουργεί απορία και βαθύ προβληματισμό. 4) Ιδίως οι συνεδριάσεις των δύο 
επιτροπών τόσο της Οικονομικής όσο και της Ποιότητας Ζωής που αποτελούνται από λίγα μέλη θα 
μπορούσαν να συνεδριάσουν με την προαναφερόμενη διαδικασία. 5) Εκφράσαμε τις θέσεις μας δημοσίως 
ξανά και ξανά και επίσης μόλις πρόσφατα, δηλώνοντάς σας ότι το νόμιμο της διά περιφοράς συνεδρίασης 
δεν είναι απαραίτητα και ηθικό, ιδίως όταν πολύ εύκολα μπορεί να υπηρετηθεί η δημοκρατικότερη 
διαδικασία. Έχετε ευθύνη για τις διαδικασίες που επιλέγετε να εφαρμόσετε. Μην ταμπουρώνεστε πίσω από 
"διευκολύνσεις" του νόμου, ακολουθώντας γκρίζες διαδρομές. Σας γνωστοποιούμε τέλος την σημερινή 
απόφασή μας να ΚΑΤΑψηφίσουμε όλα τα θέματα της σημερινής συνεδρίασης. Σας επαναλαμβάνουμε, ότι 
στον δρόμο αυτό που επιλέξατε της κατάλυσης κάθε είδους δημοκρατικής διαδικασίας δεν πρόκειται να σας 
ακολουθήσουμε. Η ορθότερη απόφαση για το εάν δύναται κανείς να υπερψηφίσει ή να καταψηφίσει ένα 
θέμα εξάγεται μέσα από διαλογική συζήτηση και όχι απλά μόνο μέσα από την μελέτη των εισηγήσεων των 
θεμάτων. Αυτές είναι οι αρχές μας και υπό αυτό το πρίσμα αναζητούμε το όφελος της Πόλης. Εξάλλου εάν 
η μόνη προϋπόθεση για την εξαγωγή συμπερασμάτων ήταν η μελέτη των εισηγήσεων χωρίς την φυσική 
παρουσία και επικοινωνία των Προσώπων, τότε διαχρονικά δεν θα είχε ποτέ νόημα και ουσία η συνάθροιση 
των αιρετών συμβούλων στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημαρχιακού Μεγάρου, αφού ο οποιοσδήποτε θα 
μπορούσε να σας αποστείλει την απόφαση του μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, έχοντας φυσικά 
μελετήσει μόνο τις εισηγήσεις». 

 



Ο δημοτικός σύμβουλος Παναγιώτης Σταυρακάρας, με σύμφωνα με την από 26-5-2020 ηλεκτρονική 
δήλωσή του: «Για άλλη μια φορά αγνοήσατε το αίτημά μας για συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής του 
Δήμου μας με τηλεδιάσκεψη, όπως προβλέπεται άλλωστε και από την εγκύκλιο με αριθμό 18318/16-3-2020 
του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Αντί αυτού επιλέγετε αποκλειστικά το έσχατο δικαίωμα που σας 
δίνει ο νόμος, αυτό των «δια περιφοράς συνεδριάσεων» των Συλλογικών Οργάνων του Δήμου μας, για 
προφανείς λόγους. Γνωρίζετε όμως πολύ καλά ότι σύμφωνα με το  άρθρο 184, αρ. 1 του νόμου 4635/2019 
συνεδριάσεις με αυτόν τον τρόπο πραγματοποιούνται:  «Εφόσον ανακύπτουν θέματα κατεπείγοντος 
χαρακτήρα, για τα οποία είναι αναγκαία η άμεση λήψη απόφασης και βάσιμα πιθανολογείται κίνδυνος εκ 
της αναβολής….….». Επειδή λοιπόν τα περισσότερα θέματα της ημερήσιας διάταξης της σημερινής δια 
περιφοράς συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής χρήζουν ενός δημοκρατικού διαλόγου, διερευνητικών 
ερωτημάτων και πιθανόν διαφορετικών προτάσεων και επίσης επειδή τα περισσότερα εξ αυτών δεν είναι 
κατεπείγοντος χαρακτήρα, για το λόγο αυτόν δεν συμφωνώ με τη σημερινή διαδικασία συνεδρίασης της 
Οικονομικής Επιτροπής και ΨΗΦΙΖΩ ΠΑΡΩΝ και για τα 10 θέματα της σημερινής ημερήσιας διάταξης» 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  
Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο, την έγκριση της 6ης αναμόρφωσης προϋπολογισμού του τρέχοντος 
προϋπολογισμού του Δήμου, ως εξής: 
 
Α) Ενίσχυση Εσόδων & Εξόδων 
Ενίσχυση Κ.Α. Εσόδων  
 

Ενίσχυση των 

Κ.Α. εσόδων 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ Ποσό σε € Διαμορφωθέν ποσό 

κωδικού μετά την 

αναμόρφωση 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ 

06.00.1211.06 

(Δημιουργία και 

ενίσχυση) 

 

Κάλυψη αναγκών αναφορικά με την προστασία των 

αδέσποτων μικρών ζώων στο πλαίσιο της αντιμετώπισης 

των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορονοιού  

COVID-19 δαπάνες τροφών,φαρμακευτικών 

σκευασμάτων,λοιπές δαπάνες αποκλειστικά για 

αδέσποτα ζώα (ΥΠΕΣ 

7.500,00 

 

7.500,00 Υπ.Εσωτ.Τμήμα 

Επιχ/σεων Τ.Α. 

Απόφαση 

24891/16-04-

2020 

 

                          ΣΥΝΟΛΟ  7.500,00   

06.00.1211.07 

(Δημιουργία και 

ενίσχυση) 

 

Επιχορήγηση για την κάλυψη έκτακτων & επιτακτικών 

αναγκών που προκλήθηκαν απο την εμφάνιση του 

κορονοιού COVID-19 (ΥΠΕΣ)  

488.220,91 488.220,91 Υπ.Εσωτ. 

αρ.πρωτ.30520/2

1-05-2020  

                          ΣΥΝΟΛΟ  488.220,91   

 
Ενίσχυση ΚΑ εξόδων:  
 

 

Ενίσχυση των 

Κ.Α. εξόδων 

 Ποσό σε €   

02.35.6495.01 

(Δημιουργία και 

ενίσχυση) 

 

Κάλυψη αναγκών αναφορικά με την προστασία των 

αδέσποτων μικρών ζώων στο πλαίσιο της αντιμετώπισης 

των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορονοιού  

COVID-19 δαπάνες τροφών,φαρμακευτικών 

σκευασμάτων,λοιπές δαπάνες αποκλειστικά για τα 

αδέσποτα ζώα (ΥΠΕΣ) 

7.500,00 

 

7.500,00 Υπ.Εσωτ.Τμήμα 

Επιχ/σεων Τ.Α. 

Απόφαση 

24891/16-04-

2020 

 

 ΣΥΝΟΛΟ 

 

7.500,00   

02.70.6495.01 

(Δημιουργία και 

ενίσχυση) 

 

Kάλυψη έκτακτων & επιτακτικών αναγκών που 

προκλήθηκαν απο την εμφάνιση του κορονοιού COVID-

19 (ΥΠΕΣ) 

488.220,91 488.220,91 Υπ.Εσωτ. 

αρ.πρωτ.30520/2

1-05-2020 

                          ΣΥΝΟΛΟ 

 

488.220,91   

 
Β) Μεταφορά ποσών  μεταξύ εξόδων 
Μείωση Κ.Α. Εξόδων 



 
Μείωση των Κ.Α. 

εσόδων 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ Ποσό σε € Διαμορφωθέν 

ποσό κωδικού 

μετά την 

αναμόρφωση 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ 

02.30.7413.11 

 

Σχέδιο βιώσιμης Αστικής Κινητηκότητας Δήμου Ξάνθης 

(ΠΡΑΣΙΝΟ ΤΑΜΕΙΟ) 

 

-86.000,00 

 

0,00 

ΤΜΗΜΑ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙ

ΣΜΟΥ Δ.Υ.15-5-

2020  

                          ΣΥΝΟΛΟ  -86.000,00   

02.15.7331.08 

 

Επιχορηγήσεις Σχολικών Επιτροπών (ΣΑΤΑ 

ΣΧΟΛΕΙΩΝ) 

-18.922,40 234.712,90  

                          ΣΥΝΟΛΟ -18.922,40   

 
Ενίσχυση ΚΑ εξόδων: 
 

 

Ενίσχυση των Κ.Α. 

εξόδων 

 Ποσό σε €   

02.30.7425.01 

(Δημιουργία και 

ενίσχυση) 

 

Σχέδιο βιώσιμης Αστικής Κινητηκότητας Δήμου Ξάνθης 

(ΠΡΑΣΙΝΟ ΤΑΜΕΙΟ) 

86.000,00 86.000,00 ΤΜΗΜΑ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙ

ΣΜΟΥ Δ.Υ.15-5-

2020  

 ΣΥΝΟΛΟ 86.000,00    

02.15.7331.10 

(Δημιουργία και 

ενίσχυση) 

 

Προσωρινές εγκαταστάσεις στέγασης για την κάλυψη 

επειγουσών αναγκών της δίχρονης προσχολικής 

εκπαίδευσης των σχολείων 13ο Νηπιαγωγείο και 10ο 

Δημοτικό Σχολείο του Δήμου Ξάνθης (ΣΑΤΑ 

ΣΧΟΛΕΙΩΝ) 

18.922,40 18.922,40  

 ΣΥΝΟΛΟ  18.922,40   

 

Γ) Ενίσχυση ΚΑ Εξόδων με αντίστοιχη Μείωση του Αποθεματικού 
 

Ενίσχυση των Κ.Α. 

Εξόδων 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ Ποσό σε € Διαμορφωθέν ποσό 

κωδικού μετά την 

αναμόρφωση 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ 

02.15.6041.01 

(Δημιουργία και 

ενίσχυση) 

Αποδοχές εκτάκτων υπαλλήλων (επί σύμβαση 

εκτάκτων υπαλλήλων,ημερομίσθιων,ωρομίσθιων 

κλπ)  

14.880,00 14.880,00  Δ/νση 

Διοικητικών 

Υπηρεσιών 

αρ.πρ.11550/22-

5-2020  

  ΣΥΝΟΛΟ    14.880,00   

02.15.6054.01 

(Δημιουργία και 

ενίσχυση) 

Εργοδοτικές εισφορές έκτακτου προσωπικού 

υπέρ ΙΚΑ 

   3.691,68 3.691,68 Δ/νση 

Διοικητικών 

Υπηρεσιών 

αρ.πρ.11550/22-

5-2020  

 ΣΥΝΟΛΟ    3.691,68   

02.70.7135.02 

(Δημιουργία και 

ενίσχυση) 

Προμήθεια & εγκατάσταση φωτιστικών 

σωμάτων τύπου LED & προμήθεια λαμπτήρων 

τύπου LED εξοικονόμησης ενέργειας στο 

δημοτικό φωτισμό. 

 

 

  37.200,00 

 

37.200,00 

Μελέτη 

Π5/2020 Δ/νση 

Περιβ.& 

Ποιότητας Ζωής 

και Παραδοτέα 

της Πρότασης 

Υλοποίησης-

Χρηματοδότηση

ς της εταιρείας 

ΔΑΜΙΣ ΙΚΕ 

 ΣΥΝΟΛΟ   37.200,00   

Μείωση του Κ.Α. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ Ποσό  σε € Διαμορφωθέν ποσό ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ 



Αποθεματικού κωδικού μετά την 

αναμόρφωση 

02.90.9111  

 (Μείωση) 

Αποθεματικό   55.771,68       529.245,65   

                 ΣΥΝΟΛΟ 55.771,68            

 

Μετά τις ανωτέρω ενισχύσεις το αποθεματικό διαμορφώνεται στο ποσό των 529.245,65€, το οποίο δεν 
υπερβαίνει το 5% των τακτικών εσόδων του Δήμου (762.232,53). 
 Μειοψήφησε ο δημοτικός σύμβουλος Ιωάννης Παπαχρόνης, για τους λόγους που αναφέρονται στο 
ιστορικό μέρος της παρούσης απόφασης.  
…………………………………………………………………………………………………………..………  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης           (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 26-5-2020 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  


		2020-05-27T12:48:20+0300




